¹ Lib. xviii, p. 46.

sacrilegii huic Sedi concessa usurpare, aut illius privilegia ab ipso summo omnium Ecclesiastarum capite tradita non posse praetingere perfringere) : quod proculdubio faciunt cum de primatu metropolitanarum, cathedralium, seu provincialium sedium sibi cognitionem usurpant, in illius Sedis prejudicium, quae omnium sedium sive metropolitanarum, sive provincialium, aut episcopalium jura ac dignitales instituit; quae etiam singulis Ecclesiis sicut terminos atque dieceses, sic praeminentiae ac jurisdictionis legem imposuit.

38. « Attendentes quoque de vi privilegiorum Apostolicorum, præserlim ubi Romanæ Ecclesiæ vertitur interesse, juxta canonicas sanctiones a nemine inferiori posse judicari, sed ejus esse interpretari, cuius et condere; admirantes quoque hujuscemodi judicium insolentiam, cum et lex eorum, quam sub nomine Pragmaticæ sanctionis licet minus legitime præscripserint, dum causas Ecclesiasticas in partibus terminari vult, majores causas nominatim excipit, nec valentes tantum Apostolicæ Sedis injuriam sub dissimulatione transire; auctoritate Apostolica sub interminatione divini judicii et sub excommunicationis poena, quam contravenientes incurrere volumus ipso facto, omnibus etsingulis tam Ecclesiasticis, quam saecularibus judicibus, quocumque nomine censeantur, regiis quoque consiliariis, curiis judicialibus, collegiis, consiliis, universitatibus, sed et ipsis archiepiscopo seu commendatario alique administratori, capitulo quoque officialibus, procuratoribus et syndicis ejusdem Lugdunensis Ecclesiæ tam præsentibus quam futuris, sub poena excommunicationis in singulos, et interdicti in ipsas universitates, consilia sive collegia, quam similiter ipso facto incurrere volumus; distretius inhibemus, ne de ipso prætenso primatiali jure aut de causis prædictis, in prejudicium præserlim rei judicatae, se directe vel indirecte quovis quæsito colore intromittant, aut impediri seu intromitti procurent, vel prosequentes executionem dictæ sententiæ, videlicet Rothomagensem archiepiscopum, suffraganeos ipsius, aut procuratores vel subditos eorumdem realiter aut personaliter molestent, seu quomodolibet inquietent: eadem auctoritate et sub pena simili præcipientes, ut inhibitiones, citationes, et quæcumque mandata sive arresta ab ipsis vel ad eorum instantiam forsitan decreta et emanata tollant, cassent et revocent ac prorsus aboleant, quæ etiam nos tenore præsentium cassamus, irritamus, nulla, cassa, irrita, temere et de facto præsumpta decernimus et declaramus, nihilque sibi in causis hujusmodi in petitorio seu possessorio auctoritate coercionis aut jurisdictionis vendicent vel usurpent, processuri nihilominus contra inobedientes atque rebelles mandatorum nosrorum hujusmodi ad

graviores penas, prout secundum Deum et justitiam viderimus expedire, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLVIII, VIII id. Julii, Pontificatus nostri anno IV ».

39. Sedata etiam est a Callisto alia Ecclesiastica controversia, quæ Florentiae graviora etiam populo offendicula invexerat. Cum enim recurrente festo Corporis Christi cleris Florentinus solemnis supplicationis pompa e principe Ecclesia duceret, etiam aliam instruebant Dominicani S. Mariae Novellæ, atque in earum adverso concursu variae exorierbantur lites, pugnaeque committebantur: ad quas componendas lata est a Pontifice haec sententia¹:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sub virtute sancte obedientiæ ac excommunicationis poena districte præcipiendo mandamus quatenus perpetuis futuris temporibus in die festivitatis præfatae, (nempe Corporis Christi), universus cleris, videlicet tam saeculares quam religiosi etiam Mendicantes dictæ civitatis, (nimis Florentinæ), exempli et non exempli, præcipue dicti fratres S. Mariae Novellæ, parati et ordinati processionaliter cum crucibus eo modo, quem in festo S. Joannis Baptista observare consueverunt, in præfata majori Ecclesia convenienter, in qua statuta hora per eosdem præpositum et capitulum processio solemniter ordinetur, et præferente sacratissimum Corpus Domini venerabili fratre nostro archiepiscopo Florentino, vel altero cui id ex ordinatione dictorum præpositi et capituli demandatum fuerit, cleris per vias publicas civitatis processionaliter incedant benedicentes Domino cum hymnis et cantibus, ut in talibus fieri consuevit: redeunte vero processione, iter faciant universi per Ecclesiam S. Mariae Novellæ, in qua deposito super altari majori Dominico corpore, et oblatione ceræ consueta per magistratus civitatis et alios, ut moris est, inibi facta, idem archiepiscopus, vel alter loco sui, prout ipsi præpositus et capitulum duxerint ordinandum, missam majorem seu conventualem solemniter celebrabit: qua finita, universus cleris et fratres dictæ domus, qui ad eamdem processionem convenient, ut præfertur, simili modo sub excommunicationis poena processionem ipsam continuando ad majorem Ecclesiam comitantes corpus Dominicum revertantur, in quo, si qui saeculares clerici vel religiosi defecerint, noverint se de transgressione ejusdem obedientiæ apud districturn judicem rationem fore proculdubio reddituros, etc ». Ad afflictiens Christi fideles, ut in ea religiosa celebritate sanctissimam Eucharistiam venerentur, sacrum agnum coherestatur, præter indulgentiarum præmia ab Urbano IV et ab aliis Romanis Pontificibus concessa, decem annos tollidemque quadragenas

¹ Fab. XVI. p. 183.

impertitur. « Dat. Romae apud S. Petrum anno
MCDLVII, X kal. Aprilis. Pontificatus nostri
anno III ».

40. *Callisti obitus et eximis dotes.* — Inter tot Christiana rei administrandae curas Callistus senio et ægritudine quadraginta dierum confectus e vita excessit octavo idus Augusti¹, quo festum Transfigurationis Christi recolitur, quod ipse ob Turcas divino prodigio vietos celebrari ritu solemni in Ecclesia jusserset, quique celesti gloria coruscantem Christum singulari pieitate coluerat, die Transfigurationis vocatus est, ut in celo (quod par est eredere aeternam transfigurationem Christi gloriae intueretur, ut ex Pontificio Regesto, et successoris Eneyclitic litteris² et ejus avi scriptoribus³ constat, cum sedisset annos tres, menses quatuor, duobus minus diebus : cuius corpus conditum est sepulchro in Basilicae Vaticanae aedicula sacra, cui B. Marie Febris nomen inditum erat, quam olim, dum gentilitia vigebat supersticio, Appollini positam fuisse tradit Gobelinus⁴. Nec pretermittendas laudes putamus, quibus illum Baptista Platina⁵, qui Romæ tum agebat, exornat:

« Callistus in omni vita vir integerimus est habitus : sed haec ejus præcipua laus est, quod, dum episcopus esset aut cardinalis, beneficium aliquod in commendatione nunquam voluit, dicens se una sponsa, et quidem virgine contentum esse, hoc est, Ecclesia Valentina, ut jus Pontificium mandat : eleemosynas præterea pauperibus Christi et servis Dei frequentes dabat tum publice tum privatum : virgines pauperes collata dote maritis collocabat : nobiles ad inopiam redactos sua impensa in vita retinebat. Ut ebatur et munificentia erga principes quando opus erat, maxime vero erga eos, qui nomen Christianum auctoritate et opibus suis juvare poterant ».

41. Interjectisque nonnullis de Ursiniano federe Christianis adversus Turcas coniuncto, de quo antea dictum est, restituto S. Priscianus templo, et Urbis mœnibus, que dirupla et fere solo aquata erant refectis, subdit : « In victu suo parcus est habitus : in sermone modestissi-

¹ S. Anton. III. p. lit. XXII. c. 16. § u.t. — ² Lib. II. brev. Call. III. p. 28. — ³ En. Sylv. Ep. CCCLXXXIV. Steph. Infissur. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Nic. de Turcia Ms. cod. num. 111. Paul. Ben. Cola. Ms. ejusd. arch. sign. num. 10. — ⁴ Gobel. in Comit. Pii II. l. i. — ⁵ Plat. in Call. III.

mus : facilis aditu quantum ei per aetatem libebat, jam enim octogesimum attigerat annum, dissensit S. Antoninus, qui illi octogesimum quartum tribuit), nec tamen de studiis suis quidquam remiserat. Legebat ipse aut legentes audiebat, si quid in tanto rerum fastidio ei temporis supererat ». Et infra : « Oratores ad se venientes mira benevolentia complectebatur, quorum precibus aut postulatis ab honesto discedere nunquam voluit. Hanc ob rem cum Alfonso simultates exercuit, quod is peteret episcopatus interdum his dari, quibus vel propter aetatem, vel ignorantem tum litterarum tum rerum humanarum committi nequaquam debebant. Moriens autem Callistus centum et quindecim millia numnum aureorum reliquit, quos in usus bellicos contra Turcas comparaverat ». Haec Platina. Verum S. Antoninus tradit centum et quinquaginta aureorum millia in serinio sub ejus cubili reperta. Memorat Aegidius cardinalis Viterbiensis in ejus Vita, ipsum insignes has sententias frequenter usurpare solitum : ignavorum esse pericula formidare ; illa esse agrum ex quo messis et fructus gloriae colligantur : se natura liberum esse, adulandi studio servum non futurum : falsa afflgentes omnibus servire ; vera referentes imperare, ac principes suas quidem laudes amare, at faimos laudatores irridere (1).

Ceterum plures id in Callisto arguunt, ipsum propinquorum augenda amplitudini nimis studuisse, atque una die duos sororum filios sacro purpuratorum collegio aggregasse, nimirum Joannem Ludovicum Milam, et Rodericum Lenzuolum, cui ac Petro illius fratri gentilitia insignia, et Borgiae cognomen tribuit. Tradunt¹ vero, contradicente illi aperte et constantissime Dominico Capranica cardinale Firmani, Petrum Spoleti ducem in Umbria creasse, ac Urbi et copiis Pontificis præfeciisse, virum cæteroqui vitiis inquinatum, qui ayunculo Pontifice defuneto, haud ita multo post extinctus est, cum arce S. Angeli collegio cardinalium receptis viginti millibus aureis restituta, in Civitatem Veterem arcem munitissimam, ut Ursinæ familiæ, cuius odia contraxerat, vim declinaret, configisset². Nec longe dispar mo-

¹ Poggio in Vita Ms. card. Firmani. — ² Platin. in Call. III. Gobel. in Comm. Pii II. l. ii et alii.

(1) Callistus III hoc anno diem clausit extremam, ut in Annalibus accurate describitur. Studium ejus in re Christiana adversus Turcas defendenda dignum Romano Pontifice habitum fuit, quod etiam meritis laudibus effert Eneas Sylvius, tum alibi saepè, eum pariter in Epistola ccclxii ad Martinum cancellarium Mogontinum. Litteras quamvis excoluit, et alii sibi tradidit discenditas, nullo tamen ingenii sui Memento relicto illustravit. De viri litteratura præclarorum est testimonium Pii II in responsione ad Gallicanos oratores in conventu Mautuanio habita : « Fuit doctrina singulari prædictus, et suo tempore civilis sapientiae facile princeps ». Reprehenditur in eo nimium in sanguine coniunctus studium, cur ea de causa, et tunc quidem cum viveret, nonnullos sibi adversantes nactus est viros graves et doctos, ut de cardinali Capranica refert Poggio in ejus Vita ; et post obitum longe plures tulit. Pessundataum ab eo, vel eo saltem permittente, Vaticananam bibliothecam queritur, litteris ad illum datis, Franciscus Philelphus apud Spondanum ad hunc annum num. 7, qua de re pluries Bessarionem cardinali cum Pontifice expostulasse idem Philelphus affirmat.

Callisto successor datur Eneas Sylvius, quem die xix Augusti electum, die viii iii Septembris coronatum inter scriptores constat.
MANSL.

ribus Rodericus, qui arcano Dei iudicio Pontificios post Innocentium VIII apices, accepto Alexandri VI nomine, consecutus est; hoc vero anno a Callisto episcopus Valentinus est renuntiatus¹.

42. *Dominici card. Capranica mors et virtutes.* — Dum justa funebria demortuo Pontifici persolvebantur, Dominicus Capranica, de quo paulo ante memoravi, Romanus, tit. S. Crucis in Ierusalem presbyter cardinalis, ac Firmanus episcopus summusque penitentiarius, doctrinae ac virtutibus insignis, qui Callisto successurus putabatur, ab hominibus demigravit, ejus obitum bonos omnes luxisse testatur Baptista Platina², atque in templo S. Mariae supra Minervam ipsum sepultum; quem etiam Gobelinus³ mortuum exemplo præluxisse affirmat, additque: « Fuit enim vitæ mundissimæ et rerum experientia magnus »; proniorem porro ad iras arguit: sed iras etiam sine peccato esse subiicit recentior auctor⁴. At de tanto viro præclarum elogium, quo illum S. Antoninus decoravit⁵, non prætermittendum visum est: « Reverendissimus, inquit, cardinalis Firmanus dominus Dominicus de Capranica ejusdem mensis, (scilicet Augusti) xiv die ex infirmitate fluxus, appositus est ad patres suos, cum multa devotione ex hoc mundo transitum faciens, in aspero repertus cilicio, quod ad carnem ferebat assidue. Multum tristitia et doloris mors ejus intulit cunctis qui noveranteum propter eminentes virtutes ejus. Vere hic homo justus erat propter rectitudinem ejus, a cunctis dilectus, prudentia et consilio magnus: in jure peritus et religiosorum pater et refugium, manus copiose extendebat ad pauperes: sobrietate et sanctimonia præclarus, ex devotione non modica frequenter celebrans, studiosus a lectione non cessans, in diversis partibus legationem eleganter exercens, honorifice vita functus traditus est sepulturæ in conventu S. Mariae supra Minervam Ordinis Prædicatorum ».

43. Conscriptis ejus Vitam Poggius⁶, ac de singulare ejus liberalitate in pauperes hæc narrat: « Illud in eo homine prædicatione dignum fuit et optimi viri indicium, quod multitudini honestorum hominum, quos premi inopia sevit, pro facultatibus subvenit, quamvis eae illi essent pertenues: percontabatur amicos divisorum Ordinum qui donum suam frequentarent de Urbis ac civium conditione, deinde singulorum necessitate perspecta, aut iis salario ad vita sustentationem suppeditavit, aut alia ope juvit: multis victum ac vestitum præbuit: quamplurimorum etiam filias sua pecunia collocavit, et quam frequentius milæque pium sibi videri inquietus, quam injurie et turpitudini expositos

propter inopiam et naturæ imbecillitatem ad honestam vitam traducere, quod etiam in adolescentibus observavit, in quibus aut ingenii aut virtutis indoles appareret, ut res eorum angustæ officerent, quo minus bona sibi a natura data exercere possent: sed id aut ipse per se fecit, aut quam occultissime curari per suos voluit, quos fidos sibi delegerat, ne captandæ popularis auræ causa facere judicaretur. Nemo autem unquam ab eo frustra quidquam petiti; quare aliquando sibi calceos detraxit, ut cuiquam largiretur: quandoque etiam cum offensum fortuna quemquam vidit minus bene vestitum, suum amiculum dedit et cum pecunia ad ergandum non sufficeret, saepius vasa argentea, quæ habebat conflari et potentibus distribui jussit: cumque ob eam rem ab amicis argueretur, respondere consuevit hominis proprium sibi videri quamplurimis benefacere, quod adeo in communi vita fuit, ut plerumque necessariis ad victum deficientibus pecuniam sumere mutuo ab amicis cogeretur ». De ejusdem autem constantia in tutandis inique oppressis, deque integritate animi et corporis hæc addit idem auctor:

44. « Quos opibus aut potentia per vim op primi vidit, iis maxime nullo aut benevolentia aut amicitiae habito respectu, auxilio fuit, nihil omnino prætermittens, quod ad illius salutem et suam fidem spectare arbitraretur, ita ut nec potentum iniurias extimesceret, quare multis saluti fuit, gloriari saepè solitus, neminem frustra patrocinium suum implorasse, avertisse etiam a cervicibus multorum maximas calamitates. Beneficium vero nec vendidit umquam, nec vendi passus est, ideo ne in suspicionem aliquam incideret, nunquam a privato etiam amico munus accepit, quin par aut majus redideret: aliquando annulum digito extractum dono mittenti quipiam dedit: a civitatibus et provinciis nonnisi edulia accepit. In omni autem vita ea constantia et gravitate fuit, que non solum gratiae resisteret, verum etiam suspicioni. Feminam nullam domum suam ingredi est passus, sive eae alienæ, sive conjunctæ aliqua coquatione essent: quod si forte aliquam sua opera indigere aut coniunctarum ullam ad se venire contigisset, in vestibulum domus descendens aut propinquam aedem illam audiebat, dimittebatque, etc. »

45. *Mors Joannis Cypri regis.* — Obiit hoc anno¹ mense Julio Joannes rex Cypri, qui non Cyprios modo, sed Ierosolymitanos et Armenios etiam regios titulos præferebat, ob ignaviam conspicuus; nam, cum secundis nuptiis Helenam Palæologam despott Moreæ filiam duxisset uxorem, ab ea regnum administrari permiserat, a qua utpote schismatica Catholici oppressi fuere; quippe que Cyprios a Latino ritu ad Gra-

¹ Call. I. xviii. c. 23. — ² Plat. in Call. III. I. 1. — ³ Spond. hoc an. num. 7. — ⁴ S. Ant. III. p. lit. xxii. c. 16. § ult. — ⁵ Pogg. in Vit. Ms. card. Firmam.

⁶ Steph. Lusitan. in hist. Cypri.

cum veteremque perfidiam reducere annitebatur, schismaticosque in scelere confirmabat : quod facinus tanto furore patravit ut cum Ioannem Lusitani regis filium ejusdemque generum, qui regandi spe Carolam ipsius Helenae filiam Cypri regni hæredem secum matrimonio junxerat, ad instaurandum Latinum ritum et schismati Graecanico exscindendo generose incumbentem videret, ipsum veneno sustulerit, ut vulgo creditum fuit. Praeter Carolam vero regnum hæredem, quæ Ludovicum Sabaudum in

thori thronique societatem assumpsit, reliqui Joannes notum filium impudicie paternæ testem, et Cypri regni facem ac pestem, nimurum Jacobum, qui ne regnum affectaret, Nicosiensis archiepiscopus designatus fuerat; quique contractis cum Carola inimicitis ad sullanum Egypli confugit, contendens Mahometica lege, in qua spurii seminiis, quamvis legitimis nuptiis procreatis preferuntur, sibi Cyprus sceptrum debitum esse, Mahometanisque armis regnum Carolæ ademit, ut in proximo tomo dicetur.

HIC INCIPIT SEPTIMUS RAYNALDI TOMUS IN PRIORIBUS EDITIONIBUS.

1. *Callisto suffectus Eneas Sylvius, cui Pii II nomen inditur.* — Annalium Ecclesiasticorum tomum decimum nonum supernotis ope aggredimur, in quo divinæ providentiae consilia adoranda emicant, quæ Turcica impietate latius in Græcia diffusa ad plectendam schismaticorum perfidiam, qui nullis monitis in Romanæ Ecclesiæ sinum revocari potuerant, Mahometicæ superstitionis reliquias ex Hispania evulsit, ac nonnullas ignotas Africæ gentes, tum plures Iudeiæ populos evangelica luce collustravit, novumque orbem, quem nec Assyriorum, nec Græcorum, nec Romanorum tenuissima fama pervaserat, aperuit, ut in eo Christi gloria depulsis dæmonibus prostrataque idolatria effloresceret, de quibus suo loco agetur. Nunc de Pio II Pontifice ejusque gestis sermonem instituamus.

Justis funeribus Callisto ex majestate Pontificali persolutis, duodeviginti cardinales, qui tune in Urbe superstites erant, conclave ingressi XIV kal. Septembris Eneam Sylvium tit. S. Sabinae presbyterum cardinalem et Senensem episcopum, de quo sèpissime memoravimus, sumnum Pontificem renuntiarunt, natum nobilibus parentibus, nimurum patre Sylvio Piccolominæo, matre Victoria Fortiguerra, de qua refert Platina¹, visam sibi per quietem infantem cum mithra parere, ac velitam ne somnium pueri et familie ignominiam præsagiret, neque antea etiam suspicionem reliquisse, quam intellexisset filium designatum esse Tergestinum episcopum : sed augustior apex illi reservalus erat. Ut vero res gesta sit, refert accuratissime in ejus Commentariis Gobelius², cuius narracionem non injucundam lectori futuram arbitror.

« Cardinales, inquit, duodeviginti decima die post Callisti obitum conclave ingressi sunt tota civitate suspensa in eventum rerum, quamvis sermo communis Eneae cardinali Senensi Pontificatum maximum attribueret, neque enim quisquam fuit de quo major esset opinio. Conclave in Apostolico palatio apud S. Petrum per-

strulum est, in quo dire clausæ sunt aulae, et sacella duo : in majori cellulas fecere, in queis cardinales ederent dormirentque : minus, quod S. Nicolai appellatur, consultationi electionique Pontificis asservaverunt, deambulationi omnium aulas. Ipsa die ingressus nihil actum est circa electionem : sequenti capitulo quædam edita sunt, quæ observari a novo præsule statuerunt, juraruntque singuli ea sese servatueros, si electio super se eaderet ». Quenam autem hæc fuerint, non prodit Gobelius, sed nos ex Ms. tabularii Vaticani, Nicolai cardinalis Aragonii, paulo post afferemus.

2. Subdit auctor : « Terlia die facta re divina, cum ventum esset ad serulinum inventum est Philippum cardinalem Bononiensem et Eneam Senensem paribus vocibus ad summum Pontificatum praestolari, utroque vocibus quinque vocato, ex reliquis nemo tres superavit. Sequenti die itum est de more ad rem divinam, qua peracta, serulinum incœpere : calix aureus in ara positus est, et tres cardinales cum observavere, Ruthenus episcopus, Rothomagensis presbyter, et Columnensis diaconus, inspicientes ne qua fraus intercederet : reliqui cardinales in suis locis considerunt, et surgentes ex ordine dignitatis ac seuii, accedentes ad altare, schedulas in calicem mittebant, in quibus nomina eorum scripta erant, quos ad Pontificatum eligebant : cumque hoc omnes fecissent, mensa in medio ædis posita est, et tres cardinales memoriati supra eam schedularum calicem everterunt, schedulasque legentes singulas alta voce nomina eorum annotaverunt, qui erant in illis conscripti, nec quisquam erat cardinalium, qui non pari modo nominatos annotaret, ne qua posset intervenire fraus et deceptio. Schedularum modus hic era : scripserat quilibet manu propria : Ego Petrus, sive Joannes, sive alio nomine fuerit, in Romanum Pontificem eligo Eneam cardinalem Senensem, et Jacobum Ulyssiponensem ; nam et unum, et duos, et plures elegere permisum est, facili conditione, ut prior no-

¹ Plat. in Call. — ² Gobel. in Comm. Pii II. I. 1.

³ Gobel. in Comm. Pii II. I. 1.

minatus p̄feratur: quod si non habeat vota que sufficientant, succedat proximus, ut eo facilius in unum conveniatur publicato scrutinio. Comperatum est novem cardinales. Aeneam elegisse Genuensem, Ursinum, Herdensem, Bouonensem, S. Marci, SS. Quatuor coronatorum, Zamorensem, Papiensem et Portugalensem; Rothomagensem vero tantum sex, reliquos longe inferioris resedisse. Cardinales omnes admirati sunt, neque enim memoria hominum in tam parvo cardinalium numero ad novem voces per scrutinium quisquam ascenderat. Cum nemo satis votorum haberet placuit consedere, et viam, quam vocant per accessum, experiri, si forte ea die posset haberi Pontifex.

3. « Sedebant omnes suis in locis taciti pallidine et tanquam a Sp̄itu sancto rapti essent, nemo aliquandiu loqui, nemo hiscere, nemo partem corporis movere pr̄ter oculos, quos varias in partes jactabant: mirum erat silentium, et mira hominum effigies, neque vox audiabatur, neque motus cernebatur ullus. Mansere in eum modum aliquantisper expectantibus inferioribus, ut superiores accessum inchoarent. Exinde Rodericus vicecancellarius assurgens ad Senensem cardinalem: accedo, inquit. Subsecutum est silentium, et alter alterum intuens suos nūtibus indicabat affectus. Jam prope erat, ut Aeneam Pontificem videre viderentur: quod verentes aliqui e loco abierunt, ut ejus diei creationem eluderent: hi fuerunt Ruthenus et S. Sixti cardinales: sed cum nulli eos sequerentur, mox rediere. Tum Jacobus cardinalis S. Anastasiæ: Et ego, inquit, Senensi accedo. Una jam Aeneæ tantum vox deerat, duodecim siquidem Pontificem efficiebant, quod animadvertis Prosper cardinalis Columensis eam sibi gloriam acquirendam putavit, ut Pontificem ipse pronuntiaret. Cumque esset Aeneæ veteri benevolentia conjunculus versus ad reliquos cardinales: Et ego, inquit, Senensi accedo, eumque papam facio. Quo auditio, cardinales universi nihil morari ad pedes Aeneæ sese projecerunt, eumque Pontificem salutaverunt, et rursus in suis locis residentes electionem factani approbaverunt nullo prorsus adversante: ibique Bessarion cardinalis Nicænus suo et eorum nomine qui Rothomagensi faverant: Laudamus, inquit, Pontifex maxime, tuam assumptionem, quam ex Deo esse non dubitamus et sanc- dignum te hoc munere, et censuimus antea, et nunc censemus, quod autem te non elegimus id fecit ægritudo tua, nam cum pedibus ægrotates, hoc tantum sufficientiae tuae deesse putavimus; est enim Ecclesia egens viro activo, qui possit itineribus corpus exercere, et imminentibus periculis occurrere, quæ a Turcis formidamus; tu contra quietis eges, hoc nos ad Rothomagensem traxit; quod si fuisses corpore validus nullus erat, quem tibi p̄ferendum

existimaremus. At cum Deo placuerit, et nobis placet, nos te Pontificem veneramur, et demum quantum in nobis est eligimus, tibique fideliter serviemus».

Interjecto novi Pontificis, demisse de se sentientis, atque electionem divino Numini et universo collegio purpurato ascribentis, modesto responso, addit auctor: « Priora exuit induimenta et albam Christi tunicam accepit, et interrogatus, quo nomine vellet vocari, Pio, respondit: et mox Pius II appellatus est, et iuratis quibusdam capitulis iudicis tertius in collegio editis, in altari positus rursus a cardinalibus adoratus est, pedes ejus et manus et ora osculantibus: atque eo facto publicata est populo Pontificis electio exalta fenestra, acclamatumque Pium II Pontificem haberi, qui fuerat cardinalis Senensis».

4. Praenuntiatum olim illi Pontificatum a Nicolao V. dum privatam vitam agebat, memorat Philelphus¹ his verbis: « Cum intra Alpes eodem itinere obviam habuisset Aeneam Sylvium integrerrimum et eloquentissimum episcopum Trigestinum, qui a Friderico Austrio Romanorum rege orator veniebat ad Philippum Mariam, inclytum Mediolanensis ducem, simulque ularque vesperi divertissent, in quamdam cauponulam, et Aeneas parcus sumptus faceret (utpote qui ab eo rege legaretur, qui Stoica cruditus instructusque disciplina non minus parceriæ nummorum, quam vite frugalitatem continenter studet) tum ad Aeneam conversus Thomas: Reverendissime pater, inquit, quid opus est lanta utamur parsimonia, cum ularque in Ecclesia Romana Pontifices maximi futurismus? quam quidem rem non serio minus quam joco eum praedixisse, certius ostendit eventus; videmus enim alterum summa cum laude summum Pontificatum concessisse naturæ: at Aeneam cui nunc Pio II nomen est non secus fortiter quam constanter Pontificatum gerere».

5. *Pactio inter cardinales inita.* — Quod ad ea rerum capita attinet, ad quæ cardinales jurejurando obstrictos, si Pontificatum asseruerentur, indicat Gobelinus, et quæ Pius jurejurando in conciali firmavit, ea fuere præcipua de urgenda sacra expeditione in Turcas, revocanda sanctitate morum in curiam Romanam, non transferenda Sede sine purpuratorum consilio, servando in creandis cardinalibus Constantiensis Concilii decreto, tribuendis quolibet mense cardinalibus centum aureis ad vitam sustenandam, conferendis rite sacerdotiis, non abalienandis Ecclesie juribus, non inferendo cuiquam principi bello, nisi causa in consistorio pro aequitate librata, non occupandis in curia obeuntium bonis, non augendis vectigalibus,

¹ Philel. in orat. ad J.c. Ant. Marcell. patrit. Ven.

adigendis praefectis provinciarum urbium et arcium interponiticii tempore cardinalium cœtui parituros : at conceptam de his formulam ex prædicto Ms. Codice¹ Tabularii Vaticani afferre præstat :

« Capitula infrascripta statni nniversalis Ecclesiæ plurimum necessaria, juret et promittat Deo omnipotenti et beatis Apostolis Petro et Paulo quilibet dominus cardinalis singulariter, si contingat eum assumi ad dignitatem Summi Pontificis, quod servabit et adimplebit realiter et cum effectu absque aliqua tergiversatione et excusatione.

« Primo jurabit et promittet expeditionem inceptam contra infideles inimicos crucis Christi pro ampliatione et dilalatione fidei totis viribus usque ad felicem exitum prosequi secundum facultatem Romanæ Ecclesiæ, juxta consilium fratrum suorum S. R. E. cardinalium vel majoris parlis eorum. Item quod quantum in se fuerit consilium prædictum intendet reformationi curiæ Romanæ. Item quod non transferet sive educet curiam Romanam de provincia ad provinciam sine consilio et consensu dominorum cardinalium aut majoris partis ipsorum. Item quod non creabit seu assumet aliquos cardinales etiam precibus quorunque imperatorum, regum, ducum aut principum, nisi de consilio et consensu majoris partis dominorum cardinalium, quodque exquisitio hujusmodi votorum sicut consistorialiter et non auriculariter, sicutque dicta creatio novorum cardinalium juxta ordinationem factam in Concilio Constantiensi tam quoad quantitatem, quam quoad qualitatem. Item quod providebit de centum florenis cameræ omni mense cuilibet cardinali non habenti integre de beneficiis et capello quatuor millia florenorum, quoisque ei provisum sit de dicta summa in redditibus, et quod cardinales omnes habentes quæcumque beneficia etiam incompatibilia in titulum, vel in commendam manutenebit, et defendet in possessione eorum.

6. « Item quod nullam provisionem faciet de Ecclesiis cathedralibus, abbatii et magistris et aliis quibuscumque in camera Apostolica taxatis etiam sub titulo commendæ, administrationis, vel alio quocumque titulo sive modo, nisi consistorialiter, et interveniente consensu saltem majoris partis cardinalium, præterquam de iis, quos conferet dominis cardinalibus, et præterquam de abbatii que non excedent valorem ducentorum ducatorum ; et quod nihil ultra taxam recipietur. Item quod nullam Bullam unquam expediri consentiet, in qua ponatur aut inseratur clausula illa : De consilio, fratrum etc. nisi prius realiter et cum effectu consistorialiter vota fratrum super contentis

in ea sint exquisita, et major pars consenserit.

« Item quod nullam facultatem presentandi aut nominandi ad Ecclesiæ cathedrales, collegias, sive monasteria, dignitates, seu alia quæcumque beneficia concedet principibus sæcularibus, aut prælatis Ecclesiasticis cujuscumque conditionis, status aut qualitatis existant, sive imperialis, regalis, ducalis, archiepiscopalis, episcopalis, vel cujusvis alterius præeminentiæ, nisi de expresso consilio et assensu majoris partis dominorum cardinalium. Item quod nullam Bullam unquam expediri permettet seu alieni concedet, per quam se astringat principibus, vel alieni ipsorum, aut eos certificeat quod nullas Ecclesiæ cathedrales collegias, monasteria seu alia beneficia conferet nisi de ipsorum beneplacito aut voluntale, et omnes concessas revocabil.

7. « Item quod nullam infundationem de regnis, castris, civitatibus et terris, etiam de rebus quæ consueverunt infundari : sive alienationem, sub quocumque titulo etiam vicariatus, pignoris, emphiteosis vel alterius contractus faciet in quamcumque personam Ecclesiasticam vel sæcularem, aut communilitatem de rebus et bonis spectantibus ad patrimonium Ecclesiæ, nisi deliberatione prius habita consistoriali et consenteante majori parle cardinalium cum eorum subscriptionibus. Item quod nulli regi, domino, principi aut communilitati non subditis sibi movebit guerram, aut cum eis ligam aliquam faciet ad inferendam alicui guerram sine expresso consensu majoris partis dominorum cardinalium. Item quod bona cardinalium etiam religiosorum, aliorumque prælatorum, necnon omnium corlesanorum in curia decenter nullo modo occupabit vel occupari patientur, sed permittet juxta juris dispositionem et voluntatis decenter, ut iidem decentes de bonis quoquomodo ad ipsos pertinentibus, prout eis placuerit disponant, aliis religiosis qui propriam voluntatem abdicarunt tantummodo exceptis, quorum bona devolvantur ad illum vel illos, ad quem vel ad quos pertinent de jure, consuetudine vel privilegio, nec de juribus capelli cardinalium decenter aliquod occupabit, vel occupari faciet aut permitlet ; imo sit liberum cardinalibus etiam religiosis de ejusdem juribus testari aut facere prout eis videbitur.

8. « Item quod nullas novas gabellas, aut alias exactiones imponet, nec antiquas augmentabit in Urbe Romana, nec in aliis terris Ecclesiæ Romanæ, nec gabellas jam positas auferet aut diminuet, nec concedet alicui regi, domino temporali, seu communilitati propter vel contra libertatem Ecclesiasticam, exactionem super clerum vel Ecclesiæ sive bona ad Ecclesiæ et loca pia pertinenlia sine causa rationabili, ex tunc de simili eorumdem dominorum cardinalium

¹ Ms. Vat. Nic. card. Arag. sign. lit. C. p. 164, et alio Ms. sign. lit. E. p. 280, et in Ms. Alex. VII, p. 158.

lum consensu alienabili. Item quod feudatarios regnum et alios vicarios, capitaneos, gubernatorem, senatorem, castellanos omnesque alios et singulos officiarios Urbis Romae et aliarum terrarum patrimonii Ecclesiae Romanae faciet jurare in eorum institutione obedientiam et fidelitatem Romanae Ecclesiae, videlicet sibi et successoribus. Faciet insuper jurare supradictos feudatarios et officiales ceterosque in hoc capitulo nominatos quod Sede vacante ad mandatum ipsorum dominorum cardinalium civitates, terras, loca, arees, fortalitia et cæstra Ecclesiae Romanae immediate tradarent cœtui dominorum cardinalium et expedient libere, et sine contradictione quacumque. Item quod domini cardinales omni anno semel in unum congregati cogilent et examinent utrum ista per Pontificem serventur: quod si non serventur, admonescant eum charitable, et cum ad illorum observationem adhortentur usque ad tertiam admonitionem. Item quod de his omnibus fiat una Bulla authentica, quæ servetur in aliquo loco communis ad petitionem collegii. Item quod haec omnia ratificabit et approbabit ante publicationem electionis suæ, mediante promissione et juramento. Item in fine erit subscriplio sanctissimi domini nostri in hunc modum videlicet: «Ego Pius II premissa omnia et singula promitto et juro servare, quantum cum Deo et honestate et justitia Sedis Apostolice potero; et hoc cum signi sui impressione».

9. *Res a Pio II præclare gesta ante suam ad Pontificatum electionem.* — Inserpsit¹ postea Pius sigillo suo Pontificio hoc symbolum: *Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui.* De ejus primordiis pauca haec persstringit S. Antoninus²: «Hic natione Senensis, nobili et antiqua familia ortus, studiis ab adolescentia deditus, juris scientia peritus, ac litteris gentilium valde eruditus, eloquentissimus, vir bonus et justus reputatus est amator pacis et zelator fidei». Primitias easdem accratis Pius ipse describit³ graphicè in litteris ad Petrum Noxetanum equitem paucis ante annis datis, in quibus divinam providentiam adorat, quæ ipsum per varios honorum gradus exexerit: «Annos, inquit, sex et virginis natus, cum darem juri civili operam, exorto bello, patriam et studium coactus sum relinquere, accessit tamen grande illud Basileense Concilium, invenique grafiam in oculis Patrum: scriba in synodo fui, et litterarum abbreviator, et unus de duodecim viris, qui magistratus illie quasi censorius videbatur, neque enim sine duodecim viris ad consultandum de rebus conciliaribus quisquam admittebatur, et admissi qui non invenirentur idonei, his jubentibus, amoveban-

tur. Erat in Concilio quatuor conventus, qui deputationes appellabantur de fide et pace, de reformatorio, de communib[us]: præsidentes has singulæ singulos elegerunt: in deputatione fidei, in qua eram inscriptus, saep[er] præsidi; inter collatores quoque beneficiorum bis sum electus; legatus ab ipso Concilio ad complures principes missus. Cum Pontificatum Amedeus dux Sabaudie suscepisset Felix numeratus, in secretarium suum ab eo accitus, nec diu post vocatus ad Fredericum imperatorem protomotariatus officium ab eo sum adplus, sic Germani secretarium appellant. Dum legationes Cæsaris obeo, universam ferme Germaniam circumui.

10. «Dissidebant Theulones cum Eugenio maximo Pontifice; at neque illi neque Felici obedientes neutrales vocabantur. Concordia pluribus in conventibus agitata est, quibus, iubente Cæsare, semper interfui. Bis cum tractatu pacis ad Eugenium veni: tertio nationis illius Apostolice Sedi obedientiam attuli. Secretariatus et subdiaconatus honorem ab Eugenio, et mox illo defuncto a Nicolao suscepi, cuius conclavis, cum eligeretur, cum ceteris principum legatis custodiæ p[ro]fici. Lapsum est postea breve tempus, in quo me Nicolaus Tergosina Ecclesie nihil talemerentem præfecit episcopum, quadriennioque ab inde decurso, Senensis urbis, unde mihi origo est, pontificatum ad me delulit. Cæsar vero, a quo cum in consiliariorum ordine susceptus essem, Neapolim me petere jussit: quo loco matrimonium inter ipsum Cæsarem et Leonoram Portugalie regis sororem Alfonsique nepleme contraxi, eamdemque imperatricem anno post navigio veclam e Pisis ad imperatorem Senis agentem conduxi, cum id mihi uni committeretur.

11. «In coronatione Cæsaris, quæ Romæ celebrata est, nosli quæ meæ partes fuerint, quippe qui me saepius imperatōrī nomine apud Romanum Pontificem, et publice, et privatum loquentem audivisti. Reverso in Germaniam legatio mihi Apostolice Sedis per Bohemiam et omnes provincias Austriae ducum commissa est. In conventu Germanorum, qui Rafispona habitus est, quo et Philippus Burgundie, et Ludovicus Bavariae duces, et alii quamplures principes et reguli convenerunt de salute Christiana reipublicæ agentes, imperialias vices tenui. Simili modo, et in Frankfordensi Concilio, ubi et Germanos adversus Turcas decernere bellum dicta oratione suasimus, quamvis postea negligenter et incisilia eorum, qui cuncta se decere putant, Germani tenuerunt.

«Mortuo Nicolao, Callixtum successorem, ejus quem nunc imperatōrī nomine tanquam successorem verum Christi vicarium recognovimus. In hisce nos honoribus, Petre, versati sumus, nec tamen intelligimus cur adeo divina

¹ Plat. in Pio II. — ² S. Anto. m. p. lit. xvii. c. 17. in p[ro]p[ter]e,
— ³ En. Sylv. Ep. clxxxvii.

pietas nostram parvitatem extulerit; non doctrina, non vita bonitas hæc meruit. Cognoscimus imperfectum nostrum, et nos ipsos saepe cogilantes non extollimur quidem, sed magis erubescimus et confundimur, qui pro tantis beneficiis non sumus grati: respicimus aliquando retro, et quomodo multi viri nobilibus ornati natalibus, virtute et doctrina præstabiles, abjecti et incogniti jaceant consideramus; fateor, quamplurimi sunt, qui opibus et honoribus antecedunt, sed multo plures sequuntur, pluribus commisereri quam invidere possum: et illi quidem qui me dignitate precedunt etiam virtute superant; ego his, qui sequuntur nulla ratione sum melior. O quot viri sunt, qui non centum aureos annuis ex beneficiis Ecclesiastibus haurire possunt, juris divini atque humani interpres, quorum non essem dignus corrigiam calecamenti solvere! atque ego ignarus, hebes, atque vitorum mole pressus, atque iniuritate circumdatus, qui aliquo beneficio contentus extitsem, vel minimo, jam annos mille aureos possideo, quodque magis mirere, dum Germaniam petii, episcopatum in patria consequor. Magna hæc, mi Petre, in quibus non solum mea parvitas, sed magna virtus quiescere possit.

12. « Apud tres episcopos et totidem cardinales dictandarum Epistolarum officium exerceni. Hi tres quoque Pontifices maximi secretariorum collegio me adscriperunt. Eugenius, Nicolaus et Felix, quamvis hunc adulterinum dixerim. Apud Cæsarem non secretariatus modo, sed consiliariatus et principatus honore auctus sum: neque ego ista fortunæ imputo, quamvis nescio causam; sed ipsius rectori et dominatori omnium Deo, enjus est in quemcumque voluerit nsum vasa formare, neque humanæ correctioni subjiciuntur, quæ libera sunt, ejusque liberalitati gratias agere decet, qui dat omnibus abundantiter et non improperat. An nos igitur tanta miseratione præventi cardinalatum anxiæ expectavimus, atque hunc quoque nobis honorem deberi putavimus? Utinam dignitati, quam consequenti sumus, pares inveniamur, et ita quod superest ævi traducamus, ne qua possit in nobis ingratitudo notari. Porro cardinalatus fastigium majus existimamus quam nostris humeris committi debeat: utinam ea dignitas his credatur, qui aliter illi potius quam ab ea recipere gloriam possint, quales nos esse nullo pacto cognoscimus, etc. Vale ex Neapolionas Maii, anno MCLVI, Indictione.... Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Calisti papæ III an. II». Eseunte eodem anno, quo hæc scriperat, cardinalitia purpura a Callisto donatus est, ac Pontificiam dignitatem adversus nonnullos novalores, qui Pragmaticam iniquam inducere, ac schisma, abjecto Callisti Pontificis obsequio, contlareruntur.

motiebanur, scriptis eximiis Commentariis pro Apostolica auctoritate intatus est: ad quam denum hoc anno, ut diximus, electus, sacrosanctis infulis redimitus est apud S. Petrum III nonas Septembbris, ut Gobelinus¹ aliquip² testatur: eademque die equestri pompa ducta veteri instituto Basilicam Lateranensem adiit.

13. *Encyclicæ Pii II litteræ*. — Tum Christi fideles omnes Encyclicis litteris de Callisti obitu, snaque electione certiores fecit, excitavitque, ut piis pro ipso preces Deo funderent, quo Ecclesiæ gubernacula probe moderaretur: extantque typis eiusdem eo argumento ad Academiam Parisiensem hæc litteræ³:

« Pius papa II dilectis filiis studii Parisiensis etc.

« Felicis recordationis Calixto papa III predecessor nostro de hujus mortalis vita valle VIII idus Augusti ad eælestem patriam evocato, et ipsius funeris ac exequiarum celebratione solemní ac debita subsecuta, nos una cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, de quorum numero tum eramus, Romæ in Apostolico palatio apud S. Petri Apostolorum principis Basilicam, in quo dictus predecessor habitaverat, ac debitum naturæ persolverat, modo ac tempore congruis pro futuri creatione Pontificis curavimus convenire, nobisque cum eisdem fratribus sub deliberationis magnæ negotio, quam latae rei qualitas exigebat, aliquandiu tractantibus, tandem ipsi fratres, licet potuissent in alios majoris meriti consentire, tamen sancti Spiritus, a quo sancta Romana et universalis Ecclesia Christi sponsa regitur, infusione, ipsorum animos sic afflante, ad personam nostram dirigen tes unanimiter vota sua, nos tunc tituli S. Sabinae presbyterum cardinalem, nescimus quo occulto et nobis tremendo judicio ad celstitudinis Apostolicæ fastigium concorditer elegerunt.

« Nos autem imbecillitatis nostræ concii, nostrarum parvitatem virium ad tanti omeris sarcinam digne perferendam agnoscentes, postquam diu quid agendum foret cogitavimus, tandem considerantes Romani Pontificis electionem non ab hominibus, sed a divina inspiratione procedere, cuius non licet resistere voluntati, sperantesque eum, qui ab initio fundationis Ecclesiæ infirma mundi elegit, ut confunderet fortia, vires suas nobis ad tanta gubernacula subministraturum, cupidi bene agere, et prodessere potius quam præesse, in spiritu humilitatis colla submisimus jugo Apostolice servitatis. Quapropter devotionem vestram precamur, ut omnipotentem Deum instantius exoretis, a vestrisque omnibus exorari curetis ut nos per suam gratiam roboret, et dirigat in agendis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis

¹ Gobel, in Comm. I. II. — ² Plat. in eod. Steph. Inf. et Nic. e Turcia super Ms. Vat. sign. num. 111 et alii. — ³ En. Sylv. Ep. ccclxxiv.

Dominicæ octobrini, pridie non. Septembris, Pontificatus nostri anno 1^o.

14. Indicti ab eo Mantuae Christianorum conventus. — Nec mora, universas curas Pontificatus initio ad Ecclesiae restituendum splendorem, religionemque adversus Turcas defendendam convertit¹, cumque tanta rei moli par esse non posset, nisi adversus formidabilem hostem Christianorum principum copia ferejungerenlur, celebres indicendos conventus Mantuae censuit; qua de re haec in sua Commentaria retulit Gobelius²: « Vincere Turcas non hujus aut illius regni opus, sed totius Christianae reipublicæ videbatur. Necessaria igitur eorum consilia existimavit, quorum auxilia requireret, consiliumque principum et liberorum populorum convocare decrevit, in quo de communi salute communiter ageret: sed ubi Concilium habendum esset, in consultationem venit. Cardinalium alii Romæ, alii trans Alpes aut in Germania, aut in Gallia conventum habendum esse dicebant. Pio nihil horum placuit, neque enim ex honestate arbitrabatur reges, qui trans Alpes morabantur, Romanum vocari, neque in Gallia, aut in Germania usile Concilium futurum, ad quod propter valetudinem Pontifex ipse transire non posset. Antiquus visum est non procul ab Alpibus conventum cogere in loco, qui medius inter Romanum praesulem, et Transalpinos reges existimaretur. Duo nominata sunt loca, Utinum in Forojulii subjectum Venetis, et Mantua in Gallia Cisalpina, ut si alter negaretur, alter praesto adesset; veritus est enim Pontifex id, quod postea successit, ne Veneti Turcarum arma limentes Utinum clauderent, et haec de causa Mantua electa fuit a praesule etiam ob loci commoditatem».

15. Addit idem auctor plures cardinales adversatos, ne Mantuam ad cœtus solemnes celebrandos decerneret, quippe qui ex Urbe discessum ægre ferrent, viciisse tamen Pii constantiam, ac demum universos ei assensisse: deinde vocatos in sacrarium Pontificium omnes episcopos, praesules, abbates regumque oratores qui in Urbe erant, illisque Pium exposuisse quantas Turca clades religioni Christianæ intulissent, atque ad eam evertendam aspirarent: horum vero obsistendum impio furori, sociandasque propterea principum vires, neque id praestari posse nisi frequentes conventus haberentur, atque ideo Mantuam se designasse, paratumque esse pro fendo Christi Evangelio, et editionem Ecclesiasticam vitamque incommodis et periculis omnibus objicere. Commendatum est novi Pontificis pium religionis studium, et decretum ea de re mox editum adjungit Gobelius³: « Exin, inquit, publicum de more consi-

storum est habitum, et litteræ Apostolice recitate sunt in quibus statuta dies conventionis est, et principes ad alterum ex duobus locis vocati: Epistola ejus rei ab ipso Pontifice dictata in aliarum volumine continetur». Extant eo argumento in libro Brevium Pii II tum inter alias typis curas subjectæ ad Francorum regem date litteræ⁴, quibus illum ad Christiani amplificationem nominis adhortatur.

16. « Pins papa II charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi illustri, salutem.

« Ut persolvamus omnipotenti Deo et fideli populo vim ab infidelibus patienti id, cuius causa ad hanc Sedem sumus assumpti, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, per certas nostras patentes litteras, quas celsitudini tuae cum presentibus annexas mittimus omnes reges et principes Catholicos ad solemnum dictam Mantuae vel Utini in proxinis kat. Jonii celebrandam Apostolica voce duximus convocandos, statuentes, concedente Altissimo, eo loci eodemque tempore ibidem personaliter adesse, impedimenti posthabitatis, quae circumstant nos undique. Et si ergo ea mens tua fuerit semper ad tuendum nomen sanctum Dei, ut neque Apostolicae Sedis, nec cuiuscumque alterius exhortatione multum egueris, tamen quia haec res non solum nobis cordi est, sed gregi Dominico in primis necessaria, sublimitatem tuam hortanuri in Domino, et per sanctum illud Baptisma, in quo in Christo renatus es, et nomen Christianissimi, quod geris, requirimus, ut velis per os nostrum vocatus, abjectis respectibus omnibus, qui pro honore Dei non sunt, attendendo ad eadem vota, ad praescriptam diem personaliter interesse: etenim cum vicarius Jesu Christi in terris hoc agat, quem recte volentem sequi Christianus populus debet, non sibi debent principes terræ grave ducere, laborem ab illo susceptum amplecti. Habitus es semper, charissime fili, devotissimus princeps, fidei et religionis cultor præcipuus, nec immerito ob Christianum nomen egregie a progenitoribus tuis defensum nomen Christianissimi ab ipsis habes hereditarium. Acedit polentia singularis, qua ideo omnipotens Deus insignire te voluit, ut esset qui tempore necessario, quale nunc imminet, illam ad protectionem gregis sui conferret. Erit, ut in Domino confidimus, adventus tuis maxime ad hoc salutare opus utilis, non solum quod sapienti consilio tuo dirigere tantam mollem glorioissime poteris, sed quia gentes et regna audientes Christianissimum regem Francorum, relictis sedibus ejus ad agendam et tuendam communem causam Altissimi, cum Romano Pontifice convenisse, erubescunt et ipsi exemplum tuum non sectari.

¹ S. Ant. iii. p. 1d. xxii. c. 17 in fine. ² Gobel. in Comment. I. ii. ³ Id. ib.

⁴ Lab. bcc. p. 1, et quod. Tu. Sylv. Ep. cc. LXXXV.

Pro Deo igitur, charissime fili, pro aeterna commendatione nominis tui, pro commissione fidelis populi quotidie teritati Turcarum sanguinem suum crudeliter dantis, exaudire clementer velis pias nostras hujusmodi precees, a fletu et lachrymis oppressorum nobis impositas. Haec enim vera sunt opera regum, hic campus in quo honeste decertare, et triumphantem vere salutis reportare cum gloria possint: cetera fluxa et caduca sunt, nil solidam laudis in se habentia. Affissimo etiam persaepe ingrata. Quod si easu aliquo, quod Deo non placeat, carendum nobis erit presentia tua et per oratores implere hoc munus constitues, requirimus saltem celsitudinem tuam, ut cum pleno mandato illos transmittere velis non ad decernenda solum ea, quorum causa vocatus es, sed ad componendam pacem, vel ad indicendas treugas cum illis, cum quibus esset tibi forsitan contentio, ut deum pacatis ubique fidelibus concordius coepium opus prosequi valeamus: speramus tamen concessurum omnipotentem Deum, ut serenitas tua potius per se ipsum, quam per oratores suos sit affutura, atlento quod loca predicta tui potissimum causa delegimus, ut serenitas tua, quod primum expetimus, vel saltem principes aliquos de latere tuo, illuc accedere facilius valeant. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xxiv Octobris mdclym, Pontificatus nostri anno 1^o.

47. Accepitis iis litteris, Carolus Francorum rex pium illius ardorem pro amplificanda religione et Mahomedica superstitione evertenda commendavit: cum vero ea res maximi esset ponderis, respondit⁴ a se ordinum regni cœtus coaclum iri ante conventus Mantuanos, et deinde oratores suos amplissimis fretos mandatis ad ea, quæ in Galliis decernerentur provehenda legaturum. Ceterum Carolum, spreta Christi et Ecclesiae causa, suis tantum commodis studuisse indicat Monstreletus⁵ qui Anglos ab eo inducias, affinitatemque postulantes in conspectum admittere detrectarit.

Hortatus⁶ etiam est Christi vicarius Fideiculum imperatorem, ac Matthiam Hungariæ, et Casimirum Poloniae reges ut in Turcas contlarerent exercitus, atque ad indicios conventus Mantuae agendos oratores millerent, de quo ad Joannem Caryajalem S. Angeli cardinalem legatum in Pannonia Germaniaque haec scripsit:

« Cum charissimis in Christo filiis nostris Frederico Romanorum imperatori, Matthiae Hungariae, Casimiro Poloniae regibus illustribus in praesentiarium scribamus, requirentes eos, ut cum vicario Jesu Christi per se, si possint, sin minus per principes de latere conve-

niant, hortamur circumspictionem tuam in Domino, et rogauimus, ut Poloniae regi predicto suas litteras mittens, et responsa exposcens, illas, que Hungariae regi scribuntur, manibus propriis praesentes ».

48. Sollicitati¹ etiam fuere a Pio principes electores imperii, ut Mantuanum pro decernendo bello sacro accederent, tum Frederico imperatori suaderent², ut Galeatio Mariae, majori natu filio Francisci Sforiae Mediolanensis, principatus jus beneficiarium traderet: que litteræ xxiv Octobris hujus anni consignatae. Ceteros pariter reges ad eosdem cœlum ad expedienda profuendo nomine Christiano vocatos indicat Gobelinus³, neque inter eos possumus fuisse Georgium Podiebralium, qui sceptrum Bohemicum corripuerat, dubium vero haesitasse, an in litteris regio nomine Georgium ornaret, cum ingens lis fieret, an ad imperatorem de creando rege Bohemiae jus spectassel, cum id regnum imperii beneficiarium esset; placuisse demum vocare regem Georgium, sed eas ipsum litteras imperatori misisse, ut si e re sua id existimaret, litteras Georgio traderet refineretve; at Fredericum eas misisse ad Georgium, qui exinde mox struendi dolos occasionem captavit, eas quippe in celeberrimis regni sui urbibus divulgari jussit, nou ut suos Bohemos in Turcas accenderet; sed ut Catholicos deluderet subigeretque, cum in iis regio nomine, famquam orthodoxus esset, decoraretur. Afferuntur eae litteræ a Coelio⁴, parumque discrepat earum formula ab iis, quas ad regem Francorum datas attulimus. Respondisse autem Georgium Mantuanum se accedere non posse, cum Silesii sibi repugnarent, missurum tamen oratores subdit auctor, ac mox illum ornasse expeditionem in Moraviam et Catholicos subegisse.

49. Gratulatoria oratio S. Antonini ad Pontificem nomine Florentinorum. — In hoc Pontificatus Pii II exordio plures regum principumque oratores ad novum Pontificem de summa dignitate ab ipso acceptata gratulaturi, riteque obedientiam ei delatari accessere⁵: inter quos etiam Florentini suo officio non defuerunt. Legationis princeps erat S. Antonius archiepiscopus Florentinus, qui elegantem ad Pium in consistorio orationem habuit, in qua expressa laetitia ab universis Ecclesiae ordinibus in novi Pontificis electione concepta, et sacrae monarchie illustrata dignitate, ad Pium conversus, ejus laudationem ex patria, scientia litterarum, gestisque ante Pontificatum numeribus amplificavit: « In ea inquit⁶, civilate », scilicet Senensi « magnifica enutritus, studis die noctuque avidissime intentus, ad juris peritiam non mediocriter profecisti, litteris quoque saecularibus et eloquentia

¹ Exstant ejus lit. apud En. Sylv. num. 386. — ² Mont. vol. 2. — ³ Lib. brev. p. 3. — ⁴ Nobel. in Comm. I. n. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Coel. hist. Hess. I. XII. — ⁷ S. Ant. III. p. lit. XXII. c. 17. in præc. — ⁸ Ibid. § 1.

insignis effectus lauream in Concilio meruisti, quod in vita raro conceditur. Exinde virtutibus tuis clarus effectus in tuae civitatis antistitem es assumptus: prudentia tua quoque, et rerum experientia copiosus plurima inter consiliarios serenissimi principis Friderici Tertii fuisti connumeratus, a quo ad felicis recordationis Nicolaum V. cum esses destinatus orator pro corona imperiali postulanda, exaudita est oratio tua, ea ipsi collata. Post quae reverendissimis dominis cardinalibus, ut inter Patres orbis, es conscriptus. Demum Petri vacante Sede, deliberatione matura, provisione non sera, vocatione divina, et electione canonica ad summum Pontificii apicem assumplus existis».

Egregiam deinde ad gerendum strenue Pontificatum, conticiendam in Turcas expeditiōnem, pietatem Iatius circumferendam adhortationem addidit: tum Florentiae reipublicae nomine sacro obsequio ita peroravit: «Ad rem igitur ab inclyto Florentinorum populo mihi injunctam redeo, qui optimi filii tibi patri a domino ingenti devotione studioque se assignant commendantes, et beatitudinem tuam omni obsequio omniisque affectu complectentes, eorum omnium nomine sanctitatis tuae pedes beatos osculati sumus. Eorum erga sanctitatem tuam desideria sunt tam ardentia, tam prompta, tam grandia, ut nou solum a te recipi, sed diligi, amari soverique summa ope, totisque viribus mereantur. Eodem rursum pacto eademque ratione me minimum famulum tuum, clerunque meum tuo obsequio deditissimum plurimum recommendo, eademque opera beatitudini tuae eorum plane nomine offero. Dominum inclytum Florentinum, et omnes ejus magistratus, denique te patrem, te pastorem recognoscens, ut filiorum tuorum operam pollicetur, si opus fuerit, et exequetur, si unquam forsitan oportebit. Mihi quoque, pater beatissime, supplico parcas, si prolixus fui, vel si non recte, non apte, non idonee pronuntiaverim injuncta: sed quidquid a me omissum est, sociorum meorum spectabilium civium sapientia prudenter et copiosius supplere valebit, de quibusdam aliis nobis injunctis ab ipsa magnifica republica sanctitati tuae explicandis, cum opportunitas dabitur, et tibi placuerit, sermo erit». Haec enim S. Antoninus, qui hisce verbis historie suae, seu Chronicis in tres distinctis partes finem imposuit.

20. Ferdinandus in regno Neapolitano a Pio confirmatus, impositis prius quibusdam conditionibus et resciso decreto adversus Ferdinandum. — Inter caeteros reges ac principes, qui ad Pium eamdem ob causam oratores misere, Ferdinandus, qui Neapolitanum sceptrum invaserat, mox suos decrevit¹, ut Pii benevolen-

tiam sibi conciliaret, cum ex ea constabiliendae illius res essent. Excepti vero ii benevoli a Pontifice luere, cum regi Alfonso fuisse addictissimus, illiusque partes semper extulisset: et mox proposita ab ipso leges Ferdinando, quibus Apostolica liberalitate beneficiarum Romanae Ecclesiae regum adipisceretur. Describit eas Gobelius², quarum principia erant, ut Beneventum restitueretur, penderetur a Ferdinando octo millium aureorum vectigal, ac Piccininus, qui ad ditionem Ecclesiasticam invadendam literat concilatus, revocaretur: «Inter haec, inquit, legati Ferdinandi Pium adeuntes, memoriam Alfonsi praese tulerunt, qui Pium apprime dilexisset, cum Senensis Ecclesia pontilegatione apud se Cæsaris hungeretur, oraverunt ne filium amici sperneret, neve paternum regnum ei negaret, quem populi omnes peterent. Ad quos Pius: Alfonsum, inquit, pro sua præstanti virtute, et dilexiimus, et admirati sumus, idque Ferdinandi rebus admodum conductet, si erga Romanam Ecclesiam quod suum est lecerit. Interrogatus quid ei faciendum esset, censem ei Apostolicae camerae debitum a regina Joanna in hunc usque diem non solutum quotannis exsolvet Pontifici Romano; quoties auxilium petierit, libenter afferet: Ecclesiarum jura non attinget: Piccininum ex agro Ecclesiae jubabit excedere; nisi paruerit, armis coget: Sigismundo Malatestæ eam pacem largietur, quam Pontifex dixerit: Beneventum Ecclesia restituet: Terracinam in annos decem sub censiū tenebit: exin Romano præsuli tradet. Dura leges Ferdinando visæ, saepaque oratores missi ac remissi sunt, qui mentem Pontificis ad patetiora detlegerent. Quibus responsum est, Pium haudquaquam mercatorem esse, quin multa petat, ut vel pauca reportet: dixisse illi in primo colloquio quod in ultimo dicendum erat, nec regi conditionem sperandam fore meliorem, quamvis Pontifex Roma sit alitus: aut his legibus regnum obtinendum, aut eo carendum esse». Parum adeo gratum Ferdinandus se præbuit Pontifici, qui prioribus studiis non sine Joannis Aragonum regis et Renati Andegavensis offensione illi regnum Neapolitanum asserere nitebatur, ut in tanta amulorum controversia sua Romane Ecclesie jura restituere denegaret: atque in primis annum censu, quem Galli, dum sceptrum Neapolitanum tenebant, pendere consueverant, immunitendum contendit, ac denunt illius oratores cum Pontificis procuratoribus hasce pactiones³ firmarunt:

«Capitula, conventiones, et paela inita et firmata inter reverendum in Christo patrem dominum Berardum episcopum Spoletanum, et

¹ Gobel, in Concl. I. II. 8. Ant. III. p. 11. XIII. c. 15. de primis. Sur. I. XVI. c. 50. Joyant. Pontian. de bello Neap. I. i. Mar. I. XXII. c. 19 et ali.